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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou kolagenu a jeho vlivem na texturní vlastnosti

a barvu masných výrobků. Tomu předchází kapitoly o sloţení masa a faktorech, které ho

ovlivňují. Neméně důleţitou kapitolou je kapitola, ve které je popsána technologie výroby

masných výrobků, konkrétně výroba játrové paštiky.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the characteristics of collagen and its influence on the textu-

ral properties and color of meat products. This is preceded by chapters on the composition

of the meat and the factors that influence it. An equally important chapter is a chapter

describing the technology of production of meat products, namely the production of liver

pate.
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ÚVOD

Při opracování zvířecích těl po poráţce vzniká značné mnoţství odpadu, proto je snaha toto

mnoţství sniţovat a nevyuţité části zpracovávat. Výhodou pro zpracovatele, kteří vedlejší

produkty zpracují je, ţe nemusí za tento odpad platit asanačním ústavům za jeho likvidaci.

Nejznámější produkt, získaný zpracováním vedlejších produktů jatečnictví, je kolagen.

Kolagen se vyuţívá zejména ve formě ţelatiny v potravinářském, kosmetickém či farma-

ceutickém průmyslu, ale jeho uplatnění najdeme i v jiných odvětvích lidské činnosti. Hlav-

ními zdroji kolagenu jsou hovězí a vepřové kosti a kůţe. Velký potenciál má však rybí

kolagen, který by byl vyuţitelný v zemích, kde vyznávají hinduismus, islám či buddhismus

a pokud bude připraven v souladu s kašrutem, byl by vhodný i pro lidstvo vyznávající ju-

daismus. Rybí kolagen by mohl být přípustný i ve stravě vegetariánů.

Pro některá náboţenství by byl přijatelný i kuřecí kolagen, který je v této bakalářské práci

aplikován do masných výrobků, konkrétně do játrových paštik. Spotřeba masných výrobků

neustále roste nejen díky nenáročnosti přípravy, ale zejména kvůli jejich dlouhé trvanlivos-

ti. Obal výrobku sice zvyšuje atraktivnost u zákazníka, ale hlavní je pro něj zejména textu-

ra a barva výrobku. Proto po aplikaci kolagenu z kuřecích vedlejších jatečných produktů

byly játrovky podrobeny měření na texturní vlastnosti a barvu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA MASA

1.1 Definice masa

Maso zahrnuje všechny poţivatelné části teplokrevných i studenokrevných zvířat,

z kterých se většinou oddělují tukové tkáně. Maso je především zdrojem bílkovin a výţi-

vová hodnota závisí na poměru čisté svaloviny k méně hodnotnému vazivu. Vazivo je pro

gastrointestinální trakt (dále jen GIT) člověka prakticky nestravitelné. Maso je tvořeno

nejvíce příčně pruhovanou svalovinou [1].

1.2 Stavba a sloţení masa

Maso má sloţitou a velmi různorodou histologickou strukturu, proměnlivé chemické slo-

ţení, technologické a organoleptické vlastnosti. Struktura i sloţení masa závisí na způsobu

ţivota, funkci jednotlivých částí těla a na řadě intravitálních vlivů (druh zvířete, plemeno,

pohlaví, věk, způsob výţivy, zdravotní stav aj.), průběhu posmrtných změn i způsobu

zpracování [2].

1.2.1 Histologická stavba

Strukturou masa je tkáň, coţ jsou buňky uspořádané do souborů. Tkáně masa jsou sloţeny

ze souboru buněk mající stejný původ, tedy funkci a morfologii. Mezi buňkami je prostor,

který je vyplněn mezibuněčnou hmotou. Mezibuněčná hmota je tekutá aţ tuhá a obsahuje

fibrily (vlákna) a lamely. Tkáně rozdělujeme na 5 základních skupin:

1) Tkáň epitelová – pokrývá povrch těla, tělní dutiny a vnitřní orgány. V mase má mi-

nimální podíl a většinou ji chceme odstranit (paření předţaludků skotu, sdírání a

odhleňování střev aj.).

2) Tkáň nervová – je tvořena neurony (nervovými buňkami). Pro potravu se vyuţívá

pouze mozek, který je společně s míchou vyuţíván i k farmaceutickým účelům.

3) Tkáň pojivová – má velké mnoţství mezibuněčné hmoty, která nese funkci tkáně.

Mezibuněčná hmota se skládá z interfibrilární sloţky a z vláken:

 Elastická vlákna – pruţná tenčí vlákna ţluté barvy, vytváří sítě.

 Kolagenní vlákna – jejich pruţnost je způsobena propletením jednotlivých

svazků vláken.
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Mezi pojivové tkáně patří vaziva, která nejsou inkrustována minerálními látkami a

neobsahují mukoidy. Z technologického hlediska je významnější řídké vazivo, kte-

ré hraje velkou roli při stahování kůţe. Čím více řídkého vaziva, tím je snadnější a

jednodušší stahování kůţí, protoţe je zabezpečena jejich pohyblivost. Pevné vazivo

rozlišujeme neuspořádané a uspořádané:

 Neuspořádané vazivo – vyskytuje se v hlubších vrstvách škáry, také tvoří vazi-

vové obaly některých orgánů a je součástí kloubních pouzder.

 Uspořádané vazivo – obsahuje snopce kolagenních vláken uspořádaných ve

směru působení mechanického tlaku v provazcích (kloubní vazy, šlachy) a ve

vrstvách (povázka). Vysoký obsah kolagenu je vyuţit jako surovina pro výrobu

ţelatiny a lze ho vyuţít i při výrobě vařených masných výrobků.

Další pojivovou tkání je chrupavka, která je tuhá v důsledku impregnace buněčné

hmoty organickými látkami. Chrupavka je pro člověka obtíţně stravitelná, proto

k lidské výţivě většinou neslouţí. Při jatečním opracování či bourání masa se vyře-

zává.

Kost má mezibuněčnou hmotu inkrustovanou anorganickými solemi, které umoţ-

ňují její pevnost, tvrdost i křehkost. Kost také patří mezi pojivové tkáně. Mezibu-

něčná hmota kosti je tvořena kolagenními vlákny a interfibrilární hmotou, jejíţ or-

ganickou sloţku tvoří glykoproteiny a anorganickou sloţku převáţně sloučeniny

vápníku a fosforu. Na povrchu je kost kryta okostnicí, coţ je vazivová blanka, která

má technologický význam při vykosťování, kdy se kost odděluje od svaloviny.

Kosti se zpracovávají hlavně na masokostní moučku, která dále slouţí jako krmivo.

Uvnitř kosti se nachází kostní dřeň, ve které dochází k tvorbě červených a bílých

krvinek. Kostní dřeň je součástí i masných výrobků pokud se do nich přidává sepa-

rát [3, 4].

4) Svalová tkáň – je kontraktilní tkáň, má schopnost vykonávat pohybové funkce. Její

funkce je zaloţena na přeměně energie chemických vazeb na mechanickou práci.

Svalovou tkáň lze rozdělit do 3 hlavních skupin podle buněčné stavby, vzhledu a

způsobu inervace:

 Příčně pruhovaná svalovina – má příčné pruhování a je ovládána somatickým

nervstvem. Tato svalovina rychle kontrahuje a její základní stavební jednotkou

je svalové vlákno. Povrch svalového vlákna je tvořen sarkolemou (buněčnou
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blánou) a jádra jsou uloţena pod povrchem. Jako sarkoplazmu označujeme

cytoplazmu svalového vlákna, která obsahuje buněčné organely a inkluze. Pro

svalovou kontrakci má největší význam sarkoplazmatické (endoplazmatické)

retikulum (dále jen ER). Největší počet inkluzí tvoří myofibrily (kontraktilní

vlákna), které vyplňují téměř celý objem svalového vlákna. Základní funkční a

strukturální jednotkou myofibril je sarkomera. Překrývající se aktinová a myo-

zinová myofilamenta tvoří kaţdou myofibrilu. Tím, jak jsou myofilamenta

uspořádána, vytváří charakteristické příčné pruhování. Uspořádání myofila-

ment:

a) Pás I – isotropní aktinová filamenta (tenká filamenta).

b) Pás A – anisotropní myozinová filamenta (tlustá filamenta).

Aktinová filamenta volným koncem zasahují do pásu A a vytváří tak světlou H-

zónu (Hensenův disk). Uprostřed H-zóny jsou myozinová filamenta ukotvena v

tmavší M-linii (mesofragma), ze které se rozebíhají na obě strany. Dvě navazu-

jící sarkomery uprostřed isotropního úseku mají membránu zvanou Z-linie (te-

lofragma). Při svalové kontrakci (viz obrázek 1) se zasouvají aktinová a myozi-


[…]


mohl i tímto dále vhodně rozšířit.
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POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATP Adenosintrifosfát

ATPáza Adenosintrifosfatáza

DFD Vada jakosti masa - tmavé, tuhé a suché maso (z angl. dark, firm, dry)

DSS Dusitanová solící směs

ER Endoplazmatické retikulum

GIT Gastrointestinální trakt

H-vazba Vodíková vazba

Mb Myoglobin

MetMb Metmyoglobin

pH Záporný dekadický logaritmus aktivity vodíkových kationtů (z angl. potential

of hydrogen)

pI Izoelektrický bod

PSE Vada jakosti masa – bledé, měkké a vodnaté maso (z angl. pale, soft, exudative)

SH-vazba Disulfidická vazba

TPA Texturní profilová analýza
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Příloha 2: Naměřené hodnoty pro vyhodnocení texturních vlastností vzorků

Tabulka 8: Naměřené hodnoty tvrdosti vzorků v N

Měření/ Vzorek 1 2 3 4

1 2,381 2,266 2,100 1,970

2 2,347 2,769 2,092 2,053

3 2,235 1,953 1,927 1,932

4 2,065 2,407 2,029 1,873

5 1,992 2,665 1,949 1,947

6 2,199 2,481 1,994 2,024

7 1,979 2,689 1,797 1,838

8 2,031 2,459 1,680 1,856

9 1,821 2,257 1,873 1,832

10 1,812 2,489 1,910 1,843

11 2,019 2,456 1,864 1,594

12 2,032 2,674 2,021 1,778

Průměrná

hodnota:
2,076 2,464 1,936 1,878

Směrodatná

odchylka:
0,175 0,219 0,117 0,117

Tabulka 9: Naměřené hodnoty pevnosti vzorků v N.mm

Měření/ Vzorek 1 2 3 4

1 20,054 19,838 18,140 16,237

2 19,443 22,331 15,080 17,783

3 20,268 17,369 13,762 11,799

4 17,483 19,806 16,991 16,279

5 17,846 22,213 16,104 17,026

6 19,296 20,393 17,024 16,428

7 17,547 22,437 14,906 14,533

8 18,377 20,019 13,149 15,308

9 15,619 20,382 16,192 12,629

10 12,616 21,015 15,955 13,019

11 16,995 20,732 15,131 12,430

12 17,097 20,348 17,929 14,778

Průměrná

hodnota:
17,720 20,574 15,864 14,854

Směrodatná

odchylka:
2,027 1,332 1,475 1,905

Tabulka 10: Naměřené hodnoty pruţnosti vzorků v mm

Měření/ Vzorek 1 2 3 4

1 8,427 8,527 8,287 8,757

2 8,402 8,362 8,512 8,802

3 8,422 8,657 8,652 8,412

4 8,427 8,567 8,667 8,547

5 8,422 8,412 8,707 8,562

6 8,292 8,272 8,547 8,402

7 8,497 8,327 8,777 8,687

8 8,432 8,392 8,732 8,642

9 8,392 8,652 8,607 8,502

10 7,942 8,527 8,607 8,467

11 8,247 8,432 8,582 8,787

12 8,437 8,567 8,512 8,527

Průměrná

hodnota:
8,362 8,475 8,599 8,591

Směrodatná

odchylka:
0,142 0,121 0,124 0,135

Příloha 3: Naměřené hodnoty pro vyhodnocení barvy vzorků

Tabulka 11: Naměřené hodnoty jasu L* vzorků

Měření/ Vzorek 1 2 3 4

1 54,830 56,370 56,510 57,440

2 54,560 56,310 55,210 57,260

3 54,810 56,490 55,180 57,500

4 54,620 55,910 56,960 57,210

5 54,910 56,420 56,070 57,330

6 55,100 55,860 56,860 57,920

7 56,190 56,280 56,490 57,360

8 54,850 55,870 56,740 57,790

9 56,100 55,410 55,100 57,450

10 54,260 55,920 56,240 56,890

11 55,600 55,960 56,210 57,480

12 55,210 55,950 55,850 57,830

Průměrná

hodnota:
55,087 56,063 56,118 57,455

Směrodatná

odchylka:
0,572 0,301 0,631 0,276

Tabulka 12: Naměřené hodnoty G/R přechodu a* vzorků

Měření/ Vzorek 1 2 3 4

1 14,470 14,710 14,400 14,630

2 14,020 13,590 13,500 14,530

3 13,650 13,580 13,900 13,690

4 14,130 14,870 13,460 13,530

5 13,560 14,420 13,580 13,720

6 14,870 14,470 14,520 14,550

7 14,330 14,260 14,950 14,710

8 14,300 14,910 14,850 14,730

9 14,790 14,500 14,620 13,960

10 14,870 14,320 13,230 13,670

11 14,880 13,560 14,990 13,610

12 14,870 14,640 14,020 14,230

Průměrná

hodnota:
14,395 14,319 14,168 14,130

Směrodatná

odchylka:
0,461 0,468 0,606 0,459

Tabulka 13: Naměřené hodnoty B/Y přechodu b* vzorků

Měření/ Vzorek 1 2 3 4

1 19,120 18,310 18,230 18,600

2 19,250 18,530 18,330 18,650

3 19,440 18,230 18,550 18,530

4 19,330 18,340 18,310 18,350

5 19,550 18,460 18,760 18,670

6 19,340 18,130 18,670 18,450

7 18,160 18,470 18,590 18,670

8 19,330 18,520 18,260 18,320

9 18,410 18,500 18,130 18,450

10 18,620 18,320 18,470 18,140

11 18,610 18,960 18,350 18,570

12 18,240 18,260 18,470 18,720

Průměrná

hodnota:
18,950 18,419 18,427 18,510

Směrodatná

odchylka:
0,483 0,204 0,182 0,167