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Název bakalářské práce:

Možnosti a využití kolagenu do masných výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Bakalářská práce je experimentálního charakteru a cílem bylo ověřit, jakým způsobem

ovlivňuje přídavek částečně hydrolyzovaného kuřecího kolagenu texturní vlastnosti a barvu

kuřecích játrových paštik.

Teoretická část práce je velmi dobře zpracována a výborně koresponduje s problematikou

řešenou v praktické části práce. Po úvodní kapitole věnující se stavbě, složení a vlastnostem

masa (s akcentem na jeho vaznost) se studentka zaměřila na surovinovou základnu a

technologické operace při výrobě masných výrobků. Velmi vhodným doplňkem literární

studie jsou informace o kolagenu, jeho vlastnostech a o jeho přeměně na želatinu; nechybí

přehled klíčových aplikací želatin v potravinářství, ale i v jiných oborech. V literární studii

studentka zpracovala celkem 55 tuzemských a zahraničních literárních zdrojů.

V praktické části byly připraveny kuřecí játrové paštiky bez a s přídavkem kuřecího

kolagenu. Hodnotily se texturní parametry (pevnost, tvrdost a pružnost) a barva

připravených vzorků.

Oceňuji, že při diskusi texturních parametrů a hodnocení barvy připravených játrových

paštik studentka provedla kritické zhodnocení dosažených výsledků s analogickým masným

výrobkem, který byl stejným typům testů podroben jinými autory. Bylo prokázáno, že

přídavek kolagenu modifikuje texturu a barvu kuřecích játrových paštik.

Závěr práce je velmi dobře formulovaný; studentka navrhuje další možné směřování

výzkumu ve studované problematice.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaké je obvyklé množství přídavku NaCl do masných výrobků ?

2. Jaké je použití želatin ve farmaceutickém průmyslu?

3. Čím může být způsobena nižší tvrdost vzorků játrových paštik s přídavkem

kolagenu vyšším než 0,5 % ? Pokuste se v této souvislosti zamyslet i nad

informacemi z literatury [62], kterou jste využila ke konfrontaci s Vašimi výsledky.

Ve Zlíně dne 20. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce